
Po delší době projektových i stavebních příprav 
začne v dubnu celková rekonstrukce můstku přes 
Líbeznický potok ve Zdibské ulici. Krajská správa 
a údržba silnic Středočeského kraje jakožto vlast-
ník této komunikace označila stav mostku jako  
nebezpečný a zahájila práce na přípravě opravy. 
Vlastně se nejedná o opravu, protože podobně 
jako v Mratíně bude mostek kompletně zbourán 
a postaven nový. Při jednáních s investorem se po-
dařilo zástupcům obce nechat do projektu mostku 
zapracovat i jeho rozšíření, aby zde mohl vznik-
nout chodník, který by v budoucnu bezpečně spo-
jil obec se zeleným pásem v západní části okru-
žního parku. 

NOVÝM LEDKOVÝM  
OSVĚTLENÍM OBEC UŠETŘÍ 

„Začátkem února jsme obdrželi rozhodnutí o uza-
vírce silnice, která bude trvat od dubna do srpna le-
tošního roku,“ informuje místostarosta obce Michal 
Doubrava. „I když se to někomu nemusí zdát, je to 
dobrá zpráva, protože původní návrh byl uzavřít sil-
nici již na podzim loňského roku. Chtěli jsme se vy-
hnout tomu, aby na podzim byl můstek zbourán, 
přes zimu by se v rámci technologické pauzy nic ne-

dělo a vlastní stavba by pak začala až na jaře,“ do-
dává místostarosta.  

Stavba mostku přes zimu byla zažehnána. To se 
ale naštěstí nemůže říct o další stavbě, která probíhá 
v různých částech obce. V prosinci zahájila společ-
nost ELTODO výměnu zastaralých, a tudíž velmi ener-
geticky náročných svítidel (například oranžové sodí-
kové výbojky) veřejného osvětlení za nové tzv. LED- 
ky. „Na základě energetického posudku veškerých 
obecních svítidel jsme si ověřili, že splňujeme pod-
mínky dotačního programu Rekonstrukce veřejného 
osvětlení na úsporu elektrické energie. Samotné nás 
ale překvapilo, že dosažená hodnota úspory je mož- 
ná ve výši 76 % současné spotřeby 122 MWh,“ říká 
starosta obce Jan Havlíček. „Celková výměna potrvá 
do konce letošního jara a jsme moc rádi, že se po-
dařilo nalézt finanční úsporu právě touto cestou. 
Mnohé obce cenový nárůst energií řeší na úkor za-
žitého komfortu a svým občanům v noci veřejné 
osvětlení zcela vypnou,“ vysvětluje starosta. S výmě-
nou svítidel dochází i k regulaci intenzity osvětlení, 
což možná někdo i v hluboké noci zaznamenal. Na 
hlavních ulicích světla svítí od 22 hodin do ranních  
5 hodin na 60 % výkonu, ve vedlejších od 21 hodin 
do půlnoci na 60 %, a od půlnoci do 4 hodin do-
konce jen na 40 % výkonu.  
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TÉMA MĚSÍCE SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,  
je to jen několik týdnů, kdy jsme si zvolili nového 

prezidenta České republiky. Ze statistik volební 
účasti je vidět, jakou důležitost voliči této volbě při-
kládali. O Líbeznicích to platí ještě výrazněji. Volební 
účast v celé republice činila pro 1. kolo 68 % a pro 
2. kolo 70 % voličů. V naší obci volební účast v obou 
kolech přesáhla 78 % voličů. Nový prezident Petr 
Pavel u nás získal ve 2. kole 78 % hlasů, za celou 
republiku pak 58 %. Mandát, který nový prezident 
získal, je nejsilnější v historii přímé volby prezidenta. 

Důležitější než statistika samozřejmě je, jaký 
nový prezident bude. Očekávání spojená s jeho zvo-
lením jsou velká a otázkou je, nakolik jsou realis-
tická. Co bychom od něho měli oprávněně očekávat 
a vyžadovat? Podle mého soudu především slušnost, 
empatii, nadhled, pokoru a službu lidem. Stejně 
jako u každého, kdo zastává jakoukoli veřejnou 
funkci. Pokud tyto vlastnosti a schopnosti nový pre-
zident projeví, pak jsme zvolili dobře.  

Ještě jeden aspekt je pro pozitivní vnímání pre-
zidentského úřadu veřejností v naší zemi důležitý. Je 
spojen s Masarykovským mýtem. T. G. Masaryk zů -
stává symbolem dobrého prezidenství a všichni, kdo 
jej v úřadu následovali, jsou porovnáváni s jeho ob-
razem. Součástí tohoto obrazu je i to, že Masaryk 
zůstal v očích veřejnosti obyčejným člověkem. Všich- 
ni včetně malých dětí tehdy věděli, že žije střídmě, 
spí na vojenské železné posteli a chodí většinou 
skromně oblečen ve vojenské uniformě. I když tento 
mýtus cíleně utvářel i sám Masaryk s výraznou pod-
porou dalších klíčových institucí a politické reprezen-
tace meziválečné republiky, byl utvářen i prostými 
občany, kteří jej žili. Tím rozhodně nechci říct, že by 
se nový prezident měl stylizovat do T. G. M. Chci vy-
jádřit jen to, že pro občany je důležité, aby neztratili 
pocit, že prezident je „jedním z nás“.  

V letošním roce nás již žádné volby nečekají. A to 
je dobře. Emoce rozjitřené předvolební kampaní 
budou mít čas opadnout. Máme-li jako společnost 
překonat současné ekonomické obtíže a posunout 
se dopředu, potřebujeme se semknout a táhnout za 
jeden provaz. To znamená najít shodu ve vizi pro 
naší zemi a v reformách, které je nutné udělat. To 
vyžaduje schopnost a odvahu podívat se za horizont 
pouhého jednoho volebního období. Pokud se nám 
toto podaří, jsme na dobré cestě. 

Obec je základním územním samosprávným 
společenstvím občanů. Při naplňování jakékoli celo-
společenské vize hraje důležitou roli. Každý touží po 
tom, aby místo jeho bydliště bylo přívětivé a nabí-
zelo mu všechno, co od kvalitního sídla očekává. 
Tedy kvalitní bydlení, dostupnost vybavenosti a slu-
žeb, vysoký standard veřejných prostranství, dosta-
tek zeleně, spolehlivou infrastrukturu, volnočasové 
aktivity, kulturní vyžití, bezpečí. A je úlohou nás, 
zvolených zastupitelů, abychom občanům takové 
místo poskytli. 

 
Přeji vám co nejméně starostí a co nejvíce důvodů 
k úsměvu. 

BĚŽNÉ, NENÁPADNÉ, ALE  
NEPOSTRADATELNÉ  

    Zpravodaj obce Líbeznice 
Číslo 2 / Ročník 21 / Únor 2023

Asfaltové silnice vedoucí na všechny strany z obce, veřejné osvětlení v každé ulici, mobilní telefon 
či internetové připojení, tekoucí voda v celém domě a odpadní voda mizící v obecní kanalizaci – 
to jsou zcela běžné věci, bez kterých si neumíme život představit a bereme je jako samozřejmost. 
A vnímat je začínáme jen tehdy, když nefungují nebo nás nějak omezují. 

Dokončení na straně 3

Stavba čistírny odpadních vod                                                                                                               foto -lč-
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ROZHOVOR

Je to právě jeden rok, co svůj obchůdek s ovo-
cem, zeleninou, moravskými víny a zdravou vý-
živou otevřel v Líbeznicích Josef Rosendorf se 
svojí rodinou. Farmářský krámek je umístěn na 
Mělnické ulici v čp. 39, vedle sběrných surovin 
a bývalého železářství. Jak vůbec nápad otevřít 
si takový obchod v Líbeznicích vznikl a jaké to 
je, provozovat živnost tohoto typu? 

Jak nápad otevřít si obchod s ovocem a ze-
leninou v Líbeznicích vznikl?  

Nápad vznikl v době covidové, kdy byl provoz na 
farmářských trzích, které jsou naší hlavní činností, 
hodně omezen. Toto omezení jsme řešili s našimi 
stálými zákazníky bedýnkami, zájem zákazníků se 
stále zvyšoval a měli zájem i o jiný sortiment. V tu 
dobu jsme skoro každý den projížděli kolem teď již 
našeho krámku, který byl tehdy delší dobu prázdný 
a určený k pronájmu. Lokalita i místo odpovídalo 
našim představám, i paní majitelce se nápad líbil 
a bylo dohodnuto. 

Zmínil jste farmářské trhy, kde všude jinde 
vás mohou zákazníci potkat? 

Ano, trhy jsou naše láska, krevní skupina. Rodiče, 
prarodiče i já s rodinou navazujeme na rodinnou 
tradici pěstování s prodejem svých výpěstků. Je 
velmi uspokojivé sledovat, jak to roste, a poté to 
prodat na trhu zákazníkům, kteří si na vás zvykají 
a těší se na vaši zeleninu. Prvním trhem byl Havelský 
trh a po delší době jsme to opět zkusili na nově 
vznikajícím farmářském trhu na náměstí Jiřího z Po-
děbrad, kde jsme už dvanáctou sezonu. 

Mluvil jste o rodinné tradici, povězte nám 
o ní trochu více.  

Hospodářství jsme historicky měli v Tišicích u Všetat 
již za první republiky. Za komunismu jsme o ně sa-
mozřejmě přišli, po roce 1990 jsme ho dostali 
zpátky. Já jsem již v osmdesátých letech jezdil se 
svým dědečkem prodávat zeleninu na Žižkov. V de-
vadesátých letech jsme zásobovali již zmíněný Ha-
velský trh. 

Jaký sortiment v líbeznickém obchodu mo- 
hou zákaznicí zakoupit?  

Náš obchůdek bych nenazval farmářským, ale po 
staru ovoce–zelenina. Zatím je to taková spíše pra-
covní verze. Máme několik názvů, uvidíme časem, 
co se bude hodit více! Krom ovoce a zeleniny, která 
je zastoupena v dost širokém sortimentu, nabízíme 
i kvalitní moravská vína, mléko a mléčné výrobky ze 
soukromých farmiček, medy, oleje, olivy, čerstvě 
praženou zrnkovou kávu skoro z celého světa, zvě-
řinové výrobky z Kokořínska včetně výborných ja-
blečných moštů, šťáv a ciderů také z Kokořína. Tyto 
výrobky jsou od našich kamarádů a kolegů, které 
jsme potkali na trhu, kam také jezdí prodávat. Dob-
rým nápadem bylo pořízení stroje na šťávu fresh 
z pomerančů a granátových jablíček, kde ho udě-
láme přímo před zákazníkem.  

A proč by měli zákazníci nakupovat tento 
sortiment právě u vás? Jaký je rozdíl mezí 
zbožím od vás a zbožím v supermarke-
tech?  

Zákazníky máme rádi a hýčkáme si je. Nabí  zíme jim 
rodinnou atmosféru. Díky přímému kontaktu se zá-
kazníkem máme na trzích mnoho přátel a věrných 
zákazníků, kteří se rádi vracejí. I za ten rok v Líbez-
nicích se nám náš přístup vyplatil. Zákazníkům rádi 
poradíme, necháme ochutnat či upravit, zabalit atd. 
A tohle v supermarketech nedostanete. 

Svou zeleninu sami pěstujete, nebo odebí-
ráte od dodavatelů?  

Jsme pěstitelé a děláme za sezonu tři sklizně. Na 
jaře jsou to hlávkové saláty, kedlubny, ředkvičky, 
v létě cibule, brambory, okurky, řapíkatý celer, raj-
čata, na podzim kořenová zelenina, řepy, špenáty, 
fenykl a tak dále. Pokud nemáme, tak zboží dokou-
píme od našich místních pěstitelů. Snažíme se mít 
v prodejně vždy čerstvé zboží přímo z pole. Pěsto-
vání se jinak než s láskou dělat nedá. Je to dřina, 
a co do toho dáváte, to se vám vrátí! 

Co všechno se musí udělat, abychom si 
mohli koupit třeba čerstvou mrkev?  

Občas se zákazníci diví, proč je ta mrkev tak drahá, 
vždyť přece roste sama. Je to hloupost, protože na 
poli musí být farmář denně a stará se o rostlinu  
od zasetí přes zalévání, pletí, sklízení, selekci ja- 
kosti, čistění až po odvoz na trh nebo do obchodu.  
Prodáváme zeleninu sklizenou předchozí den čili  
čerstvou a čistou, jako by se na pultu objevila z ni-
čeho nic, a vydrží při správném skladování v lednici 
i týden.  

Kolik vás na pěstování a prodej vlastně je?  

Na polích pracuji nejvíce já s manželkou Ditou, 
stejně tak strýc a moje maminka. Na trhu nebo v lí-
beznickém obchodě pak často prodává dcera De-
nisa, my s manželkou se staráme o doplňování 
zboží. Zapojujeme i babičku, která je vášnivá bylin-
kářka, byliny si pěstuje sama nebo je sbírá po kraji 
a loni na Velikonoce dělala na trzích i bylinnou po-

radnu. Strýc se zase stará hlavně o stroje, které jsou 
starší, ale svojí velikostí vyhovují naší menší pro-
dukci. 

Konkurence je v tomto směru i v Líbeznicích 
veliká, jak se snažíte zákazníky oslovit? Má- 
te webové stránky nebo třeba komuniku-
jete na sociálních médiích?  

Konkurence v okolí je opravdu velká, a co se týká 
reklamy, v tom opravdu hodně pokulháváme. Vím, 
že bychom na tom měli zapracovat! Ještě dost lidí 
z okolí o nás neví. Žádné stránky zatím nemáme. 
Co se týká trhů, máme facebookovou stránku Ze-
lenina Rosendorf, kde občas informujeme o novin-
kách, které někdy sdílíme i na stránkách Líbeznice 
si pomáhají. 

Je těžké v dnešní době provozovat obchod 
s ovocem a zeleninou?  

Asi nejtěžší je najít kompromis pro zákazníky, kteří 
na to mají, a pro ty, kdo chtějí ušetřit. Jako všechny 
nás trápí neustále rostoucí ceny, kvůli nimž už ně-
které výrobky nenabízíme vůbec nebo jen s mini-
mální marží. 

Co vám při provozování krámku v Líbezni-
cích dělá radost?  

Radost nám dělají zákazníci, kteří se k nám rádi vra-
cejí, jsou s námi spokojeni. Lidé jsou tu navíc velmi 
milí a povzbuzením jsou tu i nové přátelské vztahy! 
Děkuji za rozhovor. 

František Grunt

RADOST NÁM DĚLAJÍ VRACEJÍCÍ SE ZÁKAZNÍCI

Josef Rosendorf ve svém krámku                                                                        foto archiv Josef Rosendorf



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 2, ÚNOR 2023, ROČNÍK 21

3   Líbeznický zpravodaj  2/2023

Dokončení ze strany 1

Omezení výkonu na 40 % už je asi znát a tele-
fonní seznam v budce by si s tímto osvětlením má-
lokdo přečetl. Jenže v době mobilních telefonů už 
nějaké telefonní budky nejsou potřeba. „I v Líbez-
nicích poslední ze čtyř budek zmizela v roce 2014,“ 
konstatuje bývalý starosta Ota Hlavín. „A přitom 
ještě v devadesátých letech 20. století někteří Líbez-
ničtí neměli doma zavedenou pevnou telefonní 
linku. Marně o ni žádali i několik desítek let. Mož-
nost připojení nastala koncem devadesátých let, 
kdy byla postavena nová telefonní ústředna za 
obecním úřadem,“ dodává Ota Hlavín.  

Nechce se tomu ani věřit, zvláště když víme, že 
první veřejná síť mobilního operátora Eurotel byla 

TÉMA

uvedena do provozu v roce 1991! Loni jsme oslavili 
30 let od doby, kdy se Československo díky Elek-
trotechnické fakultě ČVUT připojilo na internetovou 
síť. „A v roce vzniku prvních internetových stránek 
(1998) jsem konečně i já získal pevnou linku,“ kon-
statuje Radek Kraus, bývalý místostarosta obce, 
„a mohl jsem si vytočit připojení ADSL; tedy vlastně 
se o to pokusit,“ dodává s úsměvem. Ačkoli je 
vzduch prošpikován sítěmi všech možných operá-
torů, v Líbeznicích jednomu z nich dobré pokrytí 
chybí. Naštěstí i uživatelé Vodafonu se dočkají kva-
litní sítě díky výstavbě nového stožáru pro BTS, 
který se během léta objeví u obchvatu směrem na 
Bašť. 

Telekomunikační sítě by se tedy letos měly ko-
nečně zkapacitnit. Není to ale jediná inženýrská síť, 

která svou kapacitou, plánovanou ještě v době bu-
dování rozvinutého socialismu v minulém století, 
nestačí soudobým potřebám. Po dokončení inten-
zifikace líbeznické čistírny odpadních vod na kapa-
citu 4 000 EO (v roce 1990 se čistírna stavěla pro 
600 obyvatel a dvakrát byla kapacita intenzifiko-
vána – v roce 2011 pro 2 200 EO a v roce 2017 na 
3 000 EO) snad bude i letos uveden do zkušebního 
provozu podzemní vodojem za kruhovou křižovat-
kou u Papryčů. A ta drobná kapka, která se místo 
normálně tekoucí vody často tvořila na konci vodo-
vodního kohoutku mnohým z vás, bude tou po-
slední kapkou slabého tlaku vody. 

Ludmila Červínová

PROJEKTOVÁ 
MAPA OBCE 
Již několik let mají Líbeznice webové stránky, 
které zobrazují připravované projekty a také 
je ukazují v přehledné projektové mapě. Pro-
jektová mapa je k vidění na webové adrese 
https://libeznice.pincity.cz. Lehce je také k na-
lezení na hlavní stránce obecního webu v ze-
leném bloku rychlé navigace pod odkazem 
PinCity – projektová mapa.  

PinCity je komplexní nástroj, který představuje roz-
voj obce vizuálně atraktivním a interaktivním způ-
sobem. Jednoduchost, přehlednost, příjemné uži-
vatelské prostředí a moderní design jsou hlavními 
výhodami aplikace. Občané zde najdou ucelený 
přehled klíčových oblastí rozvoje a konkrétní pláno-
vané projekty obce zobrazené na přehledné mapě.  

U každého projektu jsou stručně shrnuty zá-
kladní informace: jeho popis, veřejný přínos či fo-
tografie, u investičních a stavebních projektů ne-
chybějí jednotlivé fáze projektu a jejich aktuální 
stav. Návštěvníci webu mohou o projektech disku-
tovat, dotazovat se k nim a stejně jako v prostředí 
sociálních sítí dát palec nahoru a tím jednotlivé pro-
jekty hodnotit. Mohou také navrhovat projekty, 
které by chtěli v obci realizovat. Návrhy pak mohou 
být inspirací pro vedení obce.  

NAJDETE ZDE UCELENÝ  
PŘEHLED KLÍČOVÝCH OBLASTÍ 
ROZVOJE A PLÁNOVANÝCH 
PROJEKTŮ OBCE 

A jaké projekty jsou vyznačeny v současné projektové 
mapě Líbeznic? O mnohých jsme již na stránkách 
zpravodaje psali, jde například o opravy místních ko-
munikací, zelený pás kolem obce, nový pavilon s ka-
várnou v Areálu zdraví, rekonstrukce povrchů spor-
tovišť, nové hrací prvky v zeleném pásu u školy, nové 
zázemí pro sportovce v Arču i na Duhovce, lezecká 
stěna ve školní tělocvičně, fotovoltaické elektrárny na 
obecních budovách, úprava prostranství u bytovek, 
rekonstrukce domu čp. 142 a další.  

V tomto roce i následujících letech čeká Líbez-
nice více než 20 větších projektů, které přispějí 
k rozvoji obce v klíčových oblastech, jakými jsou 
moderní a příjemný život, aktivity pro děti a aktivní 
občany, bezpečná obec a opravené cesty nebo 
klidné a spokojené stáří. Další desítky drobných 
věcí, které se v obci dějí, projektová mapa nezob-
razuje, ale informujeme o nich na webových strán-
kách obce, zde v Líbeznickém zpravodaji nebo na 
sociálních sítích.  

-fg-
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LÍBEZNICKÉ ŠKOLY

NA LÍBEZNICKÉ ŠKOLE SE POŘÁD NĚCO DĚJE 
Právě uplynulé pololetí školního roku 2022/2023 bylo na líbeznické škole plné událostí. Máme radost, že jich bylo tolik, že by se nevešly do celého 
čísla zpravodaje, proto vybíráme pouze některé z nich.  

Celé první pololetí probíhaly olympiády a soutěže 
v několika předmětech. Velký zájem byl o Pytha-
goriádu, školní kolo se uskutečnilo v říjnu, celkem 
117 žáků řešilo patnáct početních, geometrických 
i logických úloh. Úspěšnými řešiteli školního kola se 
stali ti, kdo v soutěži správně vyřešili alespoň devět 
úloh. Byli to Tomáš Vilkus ze 6.D, Marie Křížová ze 
7.D, Lukáš Václavík a Nela Davidová z 9.C, Petr 
Koten z 9.A a vynikajícího výsledku 14 bodů dosáhl 
Matouš Laube z 9.C. 

V říjnu se uskutečnil také 17. ročník soutěže 
Přírodovědný klokan pro žáky 8. a 9. tříd. Pořa-
datelem soutěže je Přírodovědecká fakulta Univer-
zity Palackého v Olomouci ve spolupráci s tamější 
Pedagogickou fakultou a letos se zapojila i líbez-
nická škola.  

V každé kategorii je soutěžícím zadán jednorá-
zový test matematických úloh s přesahem do ze-
měpisu, biologie a dalších oborů, který obsahuje  
24 úloh, na jejichž řešení žáci mají 40 minut čisté- 
ho času. Z naší školy se zúčastnilo přes 30 žáků, tři 
z nich (Monika Hoznourková, Hana Beranová 
a Lukáš Václavík) dosáhli výsledku, který stačil na 
postup do dalšího kola.  

Další soutěží byla logická olympiáda, školní- 
ho kola se zúčastnilo 30 dětí, s krajským kolem se 
potom úspěšně popral žák 5.C Jiří Kašpar. Ve své 
kategorii obsadil 21. místo ze 49 účastníků a získal 
i diplom úspěšného řešitele. Logická olympiáda je 
soutěž pořádaná Mensou České republiky, je zalo-
žena na logických úlohách, jejichž řešení vyžaduje 
samostatný a kreativní přístup. Nerozhodují zde na-

učené znalosti, ale schopnost samostatného uva-
žování a pohotového rozhodování.  

Další akcí v pořadí byla olympiáda z anglic-
kého jazyka. První kolo, do nějž bylo vybráno 
téměř 60 žáků, prověřilo jejich schopnosti porozu-
mět mluvenému slovu, uplatnit čtenářskou gramot-
nost i znalost gramatických jevů. Příjemně nás pře-
kvapil velký zájem o účast na olympiádě, zejména 
v kategorii mladších žáků. Do druhého kola postou-
pilo 22 žáků. Ve druhém kole se každé skupině  
věnovali tři vyučující, přičemž žáci museli během 
krátkého časového úseku splnit několik úkolů – 
představit se, vést monolog na vybrané téma, dále 
spontánně reagovat na dotazy zkoušejících a v ne-
poslední řadě popsat obrázek. Potěšila nás vysoká 
úroveň vyjadřovacích schopností žáků. Nebojíme se 
říci, že všichni zúčastnění by s přehledem již teď 
uspěli u maturitní zkoušky z anglického jazyka. V ka-
tegorii 7. tříd se umístili: 1. místo Kateřina Karlová, 
2. místo Vít Kroupa, 3. místo Adam Candan, v ka-
tegorii 8. a 9. tříd se umístili: 1. místo Lukáš Václavík, 
2. místo Jakub Kmeč, 3. místo Jakub Sedlák. 

Na škole proběhlo i školní kolo olympiády 
z českého jazyka. Zúčastnilo se ho 24 šikovných 
žáků z 8. a 9. ročníku. Žáci museli řešit náročné 
úkoly a v ten samý den ještě napsat slohovou práci 
na téma, které předem neznali. Ve školním kole se 
na prvním místě s největším počtem bodů umístila 
Bára Hejtíková z 9. ročníku, druhé místo obsadil 
Jakub Strnad a na krásném třetím místě se umístila 
Míša Řehořová z 8. ročníku. Všichni postupují do 
okresního kola. 

Nemohl chybět ani dějepis, školního kola na 
téma Rozdělený svět a Československo v něm 
1945–1992 se zúčastnilo 24 žáků a žákyň. Tři z nich 
postoupili i do okresního kola, kde dosáhli skvělých 
úspěchů. Ondra Vašátko se umístil na čtvrtém místě 
z 58 účastníků z celého okresu Praha-východ, Lukáš 
Václavík byl pátý a oba kluci postupují do krajského 
kola. Nela Davidová je také úspěšnou řešitelkou 
okresního kola. 

Kromě olympiád se v lednu na škole uskutečnila 
i recitační soutěž Poetické setkání. Nejprve pro 
druhý stupeň, kdy čtyřicet šikovných žáků druhého 
stupně předneslo v uměleckém sále školy své texty 
a porota měla nelehký úkol – vybrat z nich ty nejzají-
mavější a nejoriginálnější. A jak to dopadlo? Ve třetí 
kategorii (6. a 7. ročník) nakonec porota udělila dvě 
třetí místa Nicol Waloszkové a Elišce Hladké, dvě 
druhá místa Veronice Popadynec a Anthonymu Ou-
desovi a celkovou vítězkou této kategorie se stala 
Anežka Křesadlová. Ve čtvrté kategorii (8. a 9. roč-
ník) se na třetím místě umístili Nela Davidová a Lukáš 
Václavík, na druhém místě Matouš Laube a Šimon 
Sokol, vítězkou této kategorie se stala Adéla Baum-
rukrová, která získala také Cenu publika.  

Svého poetického setkání se dočkali i odvážní re-
citátoři z prvního stupně, konkrétně ze 2. až 5. tříd. 
Všichni byli moc šikovní a pro porotu, v níž zasedali 
paní učitelky i žáci (vítězové ze druhého stupně), 
bylo moc těžké vybrat ty nejlepší výkony. V 1. kate-
gorii těch nejmenších se na 1. místě umístil Mikuláš 
Jan Mikolášek, na 2. místě Jan Koťátko a Matěj Mir-
gos a na 3. Lucie Zanotto. 

Radek Banga na líbeznické škole                                                                                                                                                                                             foto archiv ZŠ
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Ve 2. kategorii se nejvíce líbil přednes Terezy 
Štrbákové, 2. místo obsadili Marek Vilkus a Berta 
Šandová a na 3. místě se umístila Maria Botsman. 
V obou kategoriích byla udělena i čestná uznání, 
a to Elišce Částkové a Gabriele Iriškové. Vítězové 
školního kola budou líbeznickou školu reprezento-
vat v obvodním kole Poetického setkání a v dalších 
recitačních soutěžích. 

Líbeznickou školu reprezentovali také sportovci. 
V listopadu se vybraní chlapci z 5. tříd zúčastnili 
okresního kola florbalového turnaje ČEPS CUP 
v Kostelci nad Černými lesy. Kluci podali bojovný 
výkon, snažili se o pěkný kombinační florbal, na-
vzájem se podporovali na hřišti i na střídačce. Bo-
hužel to na postup do krajského kola nestačilo. Na 
kluky jsme pyšní za předvedenou hru a týmového 
ducha.  

Letos se také podařilo bez problému zorganizo-
vat dva lyžařské kurzy pro žáky 7. tříd, oba le-
tošní lyžařské kurzy na šumavském Zadově se vy-
dařily. Na prvním se (i přes ne úplně ideální počasí) 
lyžovalo, druhý kurz již proběhl v ideálních lyžař-
ských podmínkách. Kromě lyžování si děti užily 
i další zimní radovánky, například noční výstup s če-
lovkami na rozhlednu.   

Ani základní umělecká škola nezůstává pozadu. 
Celý půlrok se na zušce usilovně pracovalo, vrcho-
lem snažení jsou koncerty pořádané koncem 
roku. Každá třída hudebního oboru uspořádala 
vlastní večer, na kterém děti svým rodičům, praro-

dičům i kamarádům předvedly, co se v ZUŠ učí. 
Během prosince a ledna se kromě tradičního Líbez-
nění a Mikulášského koncertu uskutečnily tři kon-
certy dechových tříd, pět klavírních koncertů, kde 
vystoupili i akordeonisté, koncert bicích nástrojů, 
večírky kytarového a smyčcového oddělení i pě-
vecký večer. Při koncertě žáků Ivy Štrynclové před-
nesl klavírista Jakub Řápek svůj absolventský pro-
gram a slavnostně tak vyvrcholilo jeho studium 
druhého stupně. Všechny těší, že koncerty na půdě 
základní umělecké školy jsou vždy zároveň milým 
setkáním s fanoušky uměleckého světa a děti zde 
nacházejí podporu a inspiraci pro svoji další cestu. 
V ZUŠ také začala výuka seniorů. Účastní se jí pro-
zatím dva zájemci o hru na kytaru, kterým se věnuje 
v dopoledních hodinách pan učitel Petr Šťastný. 
Skvělého úspěchu dosáhly žákyně ZUŠ v krajském 
kole pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek, Te-
reza Štrbáková získala čestné uznání, Anežka Štrbá-
ková 2. místo a bude školu reprezentovat v celo-
státním kole. 

Líbeznická škola se v minulých měsících dostala 
dokonce dvakrát do vysílání televize. V polovině září 
se v liberecké iQLANDII zúčastnilo pětičlenné druž-
stvo žákyň a žáků naší školy natáčení soutěžního po-
řadu Už tam budem? V přípravě mise na Mars mu-
seli prokázat znalosti z několika vědních oborů 
i fyzickou zdatnost. Naše družstvo ve složení Saša 
Caraja, Jakub Strnad, Jakub Chytil z 9.B a Lukáš Vác-
lavík a Nela Davidová z 9.C své televizní kolo vyhrálo.  

V říjnu natáčel štáb TV Nova na naší škole re-
portáž o architektonicky zajímavých školách. Do vy-
sílání se reportáž dostala až 8. ledna 2023 v rámci 
víkendové Snídaně s Novou a ukázala, jak zají-
mavou a krásnou školu v Líbeznicích máme.  

Školu také v uplynulém pololetí navštívilo něko-
lik zajímavých osobností. Na to, jak škola vypadá 
a jak se na ní učí, se přišel podívat například školský 
ombudsman Ladislav Hrzal, náměstkyně ministra 
školství Martina Běťáková, poslankyně parlamentu 
ČR Renáta Zajíčková nebo hudebník Radek Banga 
se svým programem Když chceš, tak to dokážeš.  

Dění na základní škole i základní umělecké škole 
je možné sledovat pravidelně na webových strán-
kách školy, na sociálních sítích (Facebook, Insta-
gram) nebo na stránkách školního časopisu. Nové 
číslo vyšlo v lednu 2023. Na šestnácti stránkách při-
náší vše důležité, co se na líbeznické škole stalo 
v minulém půlroce, rozhovory s dětmi i zaměstnanci 
školy, úspěchy, kterých se nám podařilo dosáhnout, 
nebo koutek psavců z řad našich žáků. Časopis je 
k dispozici v tištěné podobě na recepcích školy 
a v elektronické podobě na webu školy.  

Všechny výše uvedené aktivity a akce by ne-
vznikly bez nasazení pedagogů líbeznické školy, 
kteří tyto akce organizovali a věnují se dětem nad 
rámec svých běžných povinností. Všem, kdo se 
takto zapojují, patří velké poděkování.  
Za celý tým líbeznické školy  

František Grunt

Program Erasmus+ na období 2021–2027 klade 
silný důraz na otázky sociálního začleňování, na ze-
lenou a digitální transformaci a podporu účasti mla-
dých lidí na demokratickém procesu. Líbeznická 
škola bude moci v těchto letech čerpat nižní miliony 
korun na podporu žáků i pedagogů. Úspěšná akre-
ditace do programu znamená, že škola prokázala 
kompetence a strategické myšlení v oblasti rozvoje 
klíčových kompetencí žáků i učitelů k inovativním 
výukovým metodám, jazykovému vzdělání nebo 
rozvoji kulturních dovedností žáků. „Akreditace je 
pro naši školu velký počin, neboť nyní můžeme 
žádat finanční prostředky na jednotlivé projekty 
a tím, že jsme zařazeni mezi akreditované organi-
zace, je jejich schválení pro líbeznickou školu velice 
jednoduché a prakticky zaručené,“ raduje se z akre-
ditace ředitel školy František Grunt. Za akreditací je 
však velký kus práce nejen pedagogických pracov-
níků školy, ale i externích spolupracovníků.   

Pro období do roku 2027 si líbeznická škola zvo-
lila takové cíle, které pomohou při rozvoji peda-
gogů i žáků školy. Mezi stanovené cíle například 
patří podpora sociálních, jazykových a kulturních 
dovedností žáků. Díky tomuto cíli se žáci podívají 
do zemí Evropské unie, kde se budou účastnit jazy-
kových kurzů v jazycích, které se na líbeznické škole 
vyučují, tedy angličtině, němčině a francouzštině. 
Pro pedagogické pracovníky jsou určeny například 
cíle posílení profesního a vzdělávacího profilu v ja-
zykovém vzdělávání nebo zavedení výukových po-
stupů a metod založených na využívání nových 
technologií. Vyučující se tak mohou účastnit stáží 
na školách v zemích Evropské unie, učit se novým 
metodám, které pak budou nejen sdílet s ostatními, 
ale i aplikovat do výuky. V plánu je například zalo-
žení eBooku, kde se budou všechny nashromáž-
děné poznatky publikovat, aby byly v online verzi 
přístupné všem pedagogickým pracovníkům školy.  

HURÁ DO EVROPY S ERASMEM+ 
Líbeznická základní škola učinila další významný krok ve svém rozvoji. Během podzimních měsíců 
loňského roku podala přihlášku a úspěšně prošla akreditací programu Erasmus+. Výsledky akre-
ditačního řízení se škola dozvěděla v lednu. Erasmus+ je program EU na podporu vzdělávání, od-
borné přípravy, mládeže a sportu v Evropě. Žáci i učitelé tak díky němu poznají velký kus Evropy. 

„Účastí v programu Erasmus+ a akreditací, kte-
rou se nám podařilo získat, zahajujeme novou ka-
pitolu v rozvoji líbeznické školy. Otevírá se nám svět 
nových možností a příležitostí pro žáky i vyučují- 
cí, jak se učit v zahraničí, čerpat nové zkušenosti 
a obohacovat výuku na škole,“ uzavírá k programu 
František Grunt. Na první konkrétní projekty a vý-
stupy se mohou žáci i učitelé těšit již během druhé 
půlky tohoto roku. 

-na- 
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HISTORICKÉ OKÉNKO

ŘEZNÍK  
Porážka dobytka na vsi nebývala samozřejmostí 
a nemohl ji dělat každý, ale vázala se na ni celá 
řada nařízení a ustálených zvyků. Hovězí doby-
tek mohli porážet pouze řemeslní řezníci, kteří 
prováděli porážky. Čerstvě rozčtvrcené a čás-
tečně naporcované maso se prodávalo v mas-
ných krámech stojících ve městech, řidčeji i na 
vesnicích tak jako v Líbeznicích, kde se masné 
krámy, později nazvané řeznictvím, nacházely 
v domech čp. 1 a 10. V nich se dalo koupit maso 
čerstvé, nasolené nebo uzené.  

Ovce, kozy, králíky, drůbež, husy, kachny, krůty, sle-
pice, holuby a perličky si hospodář nebo hospodyně 
zabíjeli sami. Prase a býčka zpravidla řezník. Zabi-
jačka prasete připadala tradičně na začátek zimy, 
kdy v minulosti končila lesní pastva vepřů na žalu-
dech a bukvicích, po čemž nám zůstala památka – 
název zimního měsíce „prasinec“, dnes prosinec. 
Ale samozřejmě se zabíjelo i v průběhu zimy. Tento 
zvyk se udržoval, i když se již později prasata krmila 
doma v chlívku téměř v každé chalupě. Vizitkou 
dobrého hospodáře bylo vypěstovat několikametrá-
kového čuníka.  

Zima v Polabí nebývá vždy mrazivá, domácnosti 
v minulosti nebyly vybaveny ledničkami nebo mraz-
ničkami tak jako dnes, a tak se hospodáři mezi 
sebou a s místním řezníkem domlouvali a zabíjeli 
postupně a o maso se pak dělili. Výjimkou byly hos-
tince, kde hostinští bývali často i vyučení řezníci. 
Hostince v té době mívaly ve vhodné části sklepa 
místnost, kde se celoročně mohl skladovat led ve 
speciálním podzemním prostoru, lednici, která se 
využívala k chlazení piva, ale i masa a masných vý-
robků. K hospodě zpravidla patřilo také hospodář-
ství s chlévy, kde si hostinský mohl dobytek na po-
rážku a prodej sám pěstovat.  

Ve vesnických domácnostech bylo samozřej-
mostí, že byly vybaveny pro domácí zabijačky. K nim 
bylo třeba mít rozporku na zavěšení zabitého pra-
sete, dřevěné dlabané necky – troky – a kotel, který 

se dával na topeniště v prádelně, později venkovní, 
tzv. brutar, dále štoček, dřevěný vál s postranicemi, 
na němž se krájelo vařené maso, kolíbka – dvojitý 
polokruhový nůž s dřevěnými držadly, jímž se va-
řené maso kolébavým pohybem řezalo na různé ve-
likosti – a dále sekyra, nože klasické, palička, nabí-
ječka na jitrnice, velké hrnce, škopky, zvonky na 
drhnutí štětin, desky na chladnutí vařených jitrnic, 
pekáče a mlýnek na koření a maso.  

Když řezník přišel „udělat zabijačku“, přicházel 
brzy ráno s rozedněním, vše musel mít přichystáno, 
a to včetně pomocníků, kteří s ním spolupracovali, 
a ovšem včetně horké vody. Hospodyně musela mít 
upečenou „buchtu“ do žemláků, navařené kroupy 
a připravené koření. Připraveno muselo být i ob- 
čerstvení pro pana řezníka a jeho spolupracovníky.  

Řezník prase vytáhl z chlívku, usmrtil sekyrou, 
později porážkovou pistolí. Poražené prase odkrvil 
do hrnce. Krev se stále musela míchat, aby se ne-
srazila, nejlépe rukou, a spotřebovala se pak do po-
lévky, kroupových jelit nebo tmavého prejtu. Poté 
se prase přeneslo do troků, dřevěných oválných 
necek, posypalo se smolou, polilo vařící vodou 
a pomocí zvonků se oškrabaly štětiny. Čisté se za-
věsilo na rozporku, řezník je vyvrhnul a naporcoval. 
Část masa se dala vařit do kotle s mírně osolenou 
vodou, další byla určena pro následující zpracování, 
jako bylo uzení. Toto maso se osolilo a naložilo 
a později vyudilo v domácích udírnách, kde se to-
pilo švestkovým dřevem. Vyuzené maso se zavěšo-
valo na půdu nebo se zalévalo také do vyškvaře-
ného sádla.  

Čerstvé sádlo řezník vyřezal, hospodyně je na-
krájely na kostičky a ty se na plotně vyškvařily na 
škvarky a tekuté sádlo. Bylo zvykem vypěstovat 
prase, které bylo velmi tučné, aby z něho byly 
„kýble“ sádla, které bylo v minulosti velmi důleži-
tou základní energetickou potravinou. Mělo vše-
stranné použití. Říkávalo se, že když je doma sádlo, 
brambory a mouka, není hlad. Ale také se použí-
valo v domácí lékárně.  

Při zabijačce se rovněž připravoval zabijačkový 
guláš: maso nakrájené na kousky, ledvinky, brzlík 
a kousek jater, to vše se okořenilo, osolilo a dalo 
v pekáči do trouby, přidalo se navrch sádlo a na-
drobno nakrájená cibule a nechalo se zapéci, až 

maso pustilo šťávu, poté se ještě míchalo a nakonec 
zahušťovalo mozečkem. Základními ochucovadly 
byly cibule, česnek, sůl, kmín, nové koření, pepř, 
majoránka, někdy tymián a mletá paprika.  

V obci, kde byly početné rodiny, hrály podstat-
nou roli příbuzenské vztahy. Pozůstatkem z těchto 
dob je zvyk dávat výslužku ze zabijačky. Říkalo se, 
že „prase má hodně příbuzných“. Když pak obda-
rovaní sami „zabíjeli“, tak zase dávali výslužku na 
oplátku oni. Výslužka se většinou skládala z ban-
dasky polévky „prdelačky“ – vývaru z vařeného 
masa, krve a krup, obvykle neokořeněného a jen 
mírně soleného (každý si sám dochutil), dále z jitr -
nic, žemláků, kroupových jelit, kusu tlačenky a pe-
čeného prejtu. Čerstvé maso se později již běžně 
do každé výslužky nedávalo. Bandaska od přine-
sené polévky se neumývala, ale vracela se zpět. 
„Vejslužku“ po sousedech a příbuzných roznášely 
děti z rodiny, kde se zabíjelo, za donášku dostávaly 
od obdarovaných nějakou sladkost nebo drobný 
peníz od cesty.  

Řezník v ten den vyráběl řadu specialit jako jitr -
nice, žemláky, jelita kroupová, tlačenku většinou 
světlou, prejt, zabijačkový guláš, paštiku a někdy 
i klobásy, do kterých se přidávalo maso jiného druhu. 
Řezník byl váženou osobou, velmi dobře se vědělo, 
který umí nejlepší zabijačky, jeho jméno bylo jakousi 
žádanou značkou místní kvality. Provést celou zabi-
jačku od zabití prasete až po vyhotovení všech pro-
duktů zabralo jemu i pomocníkům celý den. Kon- 
čívali většinou po 16. hodině, kdy už se v zimě stmí-
valo. Bylo dobrým zvykem zapíjet zabijačku slivovicí, 
griotkou, becherovkou a samozřejmě pivem. Sa-
motná zabijačka byla důležitou společenskou a ro-
dinnou událostí, zvali se na ni známí a příbuzní, celý 
den se pracovalo, ale byla dobrá nálada, všichni 
účastníci pak domů odcházeli rovněž s výslužkou.  

V Líbeznicích řeznickou živnost oficiálně pro-
vozovali například v roce 1938 tito řezníci: Jaroslav 
Černý, Antonín Vojtěchovský, Bohumil Plicka a Josef 
Pokorný.  

Ve druhé polovině 20. století byli vyhlášenými 
řezníky pan František Borek, František Tabáček, An-
tonín Petrů a Míla Zoubek.  

Hana Bílková 
foto archiv -hb-

Vyvedení pašíka z chléva Čištění střev                                                                

Paření prasete                                                             

Porážka prasete



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 2, ÚNOR 2023, ROČNÍK 21

7   Líbeznický zpravodaj  2/2023

LITERÁRNÍ  
KALENDÁRIUM 
4. 2. 1820 narozena česká prozaička a básnířka  
Božena Němcová – Národní báchorky a pověsti, 
V zámku a v podzámčí, Babička 
6. 2. 1895 narozen český prozaik, dramatik, lite-
rární a výtvarný kritik Ferdinand Peroutka – Budo-
vání státu, Pozdější život Panny 
7. 2. 1812 narozen anglický spisovatel Charles Dic-
kens – Starožitníkův krám, Kronika Pickwickova 
klubu, Oliver Twist 
8. 2. 1828 narozen francouzský spisovatel Jules 
Verne – Pět neděl v balóně, Ocelové město, Ta-
juplný ostrov 
21. 2. 1846 narozen český básník, prozaik a novi-
nář Svatopluk Čech – Písně otroka, Ve stínu lípy, 
Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do 
XV. století

KONTROLOVANÝ 
MUŽ BYL  
V PÁTRÁNÍ  
Prioritou naší obecní policie je mimo jiné zaměřit se 
na tzv. závadové osoby, které se vyskytují v rámci 
územní působnosti Obecní police Líbeznice. Jedná 
se zejména o různé existence od bezdomovců po 
opilce a zlodějíčky, které se pak snažíme zákonnými 
způsoby v obci eliminovat.  

Proto neunikla pozornosti hlídky obecní policie 
dvojice mužů se psem, která se pohybovala po ulici 
Mělnická u zastávky MHD. Vzhledem k tomu, že 
pes nebyl na vodítku, byl majitel psa vyzván k pro-
kázání totožnosti. Hlídka s mužem vyřešila přestu-
pek uložením pokuty příkazem na místě a další lu-
strací muže bylo zjištěno, že je v pátrání PČR pro 
podezření ze spáchání trestného činu. U muže byla 
provedena bezpečnostní prohlídka, kdy byla nale-
zena krátká palná plynová zbraň.  

Na místo byla přivolána hlídka OO PČR Odolena 
Voda, která si muže i se zajištěnou zbraní převzala 
k provedení dalších úkonů. Společník zajištěného 
muže, který byl z pohledu zákona „čistý“, pokra-
čoval i se psem na vodítku mimo katastr obce.  

Rudolf Sedlák

LETOPISY OBCE 
LÍBEZNICE 
XXII. 

Rozšířenou budovu školní posvětil o pouti 14. listo-
padu 1830 světící biskup praž. František de Paula Piš-
těk. „Před tímto dnem jelo 16 slovutných sousedů lí-
beznických na koních až na hranice kolatury naproti 
J. M. biskupské, by ho uctivě přivítali. Jej dostihše, do 
farního domu doprovoditi u kterého všecka školní 
mládež seřazena stála, střelbou, hudebním zvukem, 
zvoněním a od místních duchovních přivítán jest byl. 
Na to druhý den slavnost počala hodinou devátou, 
a sice slavným průvodem z domu farního pozůstávaje 
z veškeré školní mládeže, kterou vedl školní dohlížitel 
Václav Šulc, soused z Líbeznic č. 36, 12 hudebníků – 
školáků pod řízením školního pomocníka Václava 
Bendy, ten je k tomu naučil. Pak kráčelo 17 duchov-
ních před J. M. biskupskou, potom slavný vrchnos-
tenský ouřad se sudími (rychtáři) vesnickými a jiných 
ve velikém počtu jak domácích, tak cizích a vzdále-
ných obyvatelů. Vysvěcení školy předcházel zpěv od 
školní mládeže: 

 
Vzhůru k plesu, k chvalopění 
líbezničtí občané, 
v nábožném veselí 
ať se každé srdce hne.

Po zpěvu předstoupil žák Josef Zvěřina z Měšic 
č. 29 a pana biskupa žádal o posvěcení školy; na to 
místní čestný děkan a vikář tehdejšího brandýského 
vikariátu, Maxim Schiffner, měl řeč, v níž nabádal 
k pilné návštěvě školy, děkoval patronu za posta-
vení školní budovy a prosil pana biskupa za vysvě-
cení školy.  

Poté pan biskup děkoval panu hraběti (jeho zá-
stupci Ondřeji Zdrahalovi, patronátnímu komisaři 
a řediteli panství), pak jménem J. V. Císaře Františka 
I., díky také všem, kteří ruční a potažní prací při 
stavbě pomáhali. 

Následovalo svěcení. Po něm zapěla školní mlá-
dež píseň „Posvěceně svatně stojí k rukám vhodné 
stavení“, načež žákyně Anna Kotrbová z Bořanovic 
přednesla poděkování.  

Když potom ještě zapěna hymna „Bože, zacho-
vej nám krále“, hnul se průvod zpět do kostela, 
kdež slavnost ukončena mší svatou a Tedeum.  

Při mši bylo znovu požehnáno starým manže-
lům (po 50 letech domkáři Fr. Štefanovi, mistru 
krejč. z Líbeznic č. 69, a ženě jeho Kateřině, roz. 
Švehlové; manželé umřeli r. 1832 v týž den), pří-
tomných bylo 5 ženatých synů, 3 vdané dcery  
a 9 vnuků. 

U příležitosti posvěcení školy daroval jí Jan  
Dortmayer, obchodník a majitel hlavního skladu 
tabáku v Líbeznicích, obraz císaře pána ve zlatém 
rámci. 

AD

OBECNÍ POLICIE OBECNÍ KNIHOVNA

LITERÁRNÍ KALENDÁRIUMZ LÍBEZNICKÉ KRONIKY

MUŽI, KTEŘÍ  
VÝZNAMNĚ  
PŘISPĚLI  
K POZNÁNÍ 
O SVĚTĚ 
X. 

Zánikem Západořímské říše v roce 476 a následujícím 
neklidným obdobím, známým jako stěhování národů, 
začíná evropský středověk. Odkaz antiky přechází na 
říši Byzantskou se střediskem v Konstantinopoli, kde 
se dále rozvíjí řecká kultura. I když byzantská věda 
k rozvoji matematiky a fyziky nijak podstatně nepři-
spěla, má alespoň zásluhu na tom, že uchovala a ko-
mentovala původní texty klasické řecké vědy. 

Vzhledem k obrovskému územnímu rozsahu is-
lámského vlivu sehráli Arabové významnou úlohu 
zprostředkovatelskou. Postupně přeložili do arabštiny 
všechna hlavní antická vědecká díla a ta byla pak 
z arabských textů převáděna d   o latiny. Arabští učenci 
byli zpravidla encyklopedisté, přírodovědci, lékaři a fi-
lozofové zároveň, většina z nich byla značně zcesto-
valá, ovládali řadu jazyků – vedle arabštiny též san-
skrt, perštinu, syrštinu, hebrejštinu, řečtinu aj. 

Z hlediska dějin fyziky je Arabům třeba přiznat 
tvůrčí přínos především v optice. Arabové se hluboce 
zamýšleli nad podstatou světla a světelných paprsků, 
experimentovali s nimi a objevili některé nové záko-
nitosti. Položíme-li si otázku, koho považovat za nej-
většího fyzika středověku, dojdeme ke jménu velkého 
arabského optika Alhazena. 

O Alhazenově životě nebylo v Evropě dlouho nic 
známo a mělo se za to, že jeho optický spis je vlastně 
překladem Ptolemaiovy Optiky. Když však byl Ptole-
maiův text nalezen, ukázalo se, že Alhazenův traktát 
je původní. Teprve v 19. století se podařilo odhalit 

Alhazenovu identitu a jeho životní osudy. Abú Ali Al- 
-Hasan Ibn Al-Haytham, tak zní plné jméno Alhazana. 
Narodil se v Basře (965–1038) v jižním Iráku, působil 
v Bagdádu a Ahvazu v Persii a proslavil se filozofic-
kými a přírodovědnými spisy. Egyptský chalífa al- 
-Hakim ho povolal do Káhiry a pověřil úkolem regu-
lace Nilu, která měla vyrovnávat vodní hladinu při 
každoročních záplavách. Úkol se však ukázal nereál- 
ný a Alhazen upadl u chalífy v nemilost. Po nějakou 
dobu vykonával úřednickou práci a nakonec se raději 
odklidil z dosahu chalífovy moci. Když chalífa zemřel, 
Alhazan se do Káhiry vrátil a zabýval se studiem 
a překlady matematických a astronomických spisů. 
Formuloval a geometricky řešil slavnou Alhazenovu 
úlohu o tom, ve kterém bodě zakřiveného zrcadla se 
musí odrazit paprsek vycházející z bodového zdroje, 
aby po odrazu dospěl do našeho oka umístěného ve 
fixované poloze. Úloha vede obecně na algebraickou 
rovnici 4. stupně a v Evropě se jí později zabývali Leo-
nardo da Vinci a Christiaan Huygens. 

Alhazenovy práce v oblasti optiky znamenaly roz-
hodný pokrok a jeho spis Traktát o optice obsáhl 
všechny základní poznatky o světle až do doby Kep -
lerovy a Newtonovy. Alhazenův spis byl přeložen do 
latiny pravděpodobně Gherardem z Cremony a od 
12. století koloval v Evropě v rukopisech. 

 
/zdroje: internet, I. Štoll – Dějiny fyziky/ 

AD

Abú Ali Al-Hasan Ibn Al-Haytham       foto Google
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INSTALATÉR 
NABÍDKA SLUŽEB 
PLYN        - opravy na plynovodu  

a připojení spotřebičů 

TOPENÍ   - opravy a výměny 
vadných součástí 

VODA       - opravy a výměny  
na rozvodu vody 

Nabídka pro Líbeznice a okolí 

JAN VEIS - 606 552 994

Daniel Skružný 
604 999 909 

daniel.skruzny@re-max.cz

BYDLÍM TU S VÁMI 
Váš realitní makléř pro Hovorčovice,  

Líbeznice a Měšice. 
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K A L E N D Á Ř  A K C Í  2 0 2 3

      4.–5. 3.  TYGŘÍK – skákací hrady  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        11. 3.  MAŠKARNÍ PLES  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        18. 3.  FOTBAL – turnaj přípravek 
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        22. 3.  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ,  
18:30 hodin 

          2. 4.  VELIKONOČNÍ TRHY  
– Mírové náměstí 

        20. 4.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT  
FLÉTNOVÉ TŘÍDY G. Žižkové, 18:00 hodin 

        22. 4.  JARNÍ TANEČEK  
– Restaurace U Kouzelníka 

  22.–23. 4.  LÍBEBONA – výstava modelů železnice  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        25. 4.  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ,  
18:30 hodin 

        30. 4.  ČARODĚJNICE  
– Areál zdraví 

        11. 5.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT 
TŘÍDY BICÍCH NÁSTROJŮ O. Veselého, 
18:00 hodin 

        13. 5.  SPOLKOVÝ PLES  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        16. 5.  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ, 
18:30 hodin 

        18. 5.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT  
KLAVÍRNÍ A AKORDEONOVÉ TŘÍDY  
Š. Camfrly, 18:00 hodin 

        23. 5.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT  
PĚVECKÉ TŘÍDY N. Novotné, 19:00 hodin 

        31. 5.  KONCERT KLAVÍRNÍ TŘÍDY  
I. Štrynclové, 18:30 hodin 

          3. 6.  DĚTSKÝ DEN  
– Areál zdraví

Obec Líbeznice

Obec baráčníků

Knihovna

Atletika Líbeznice

Skautské  
středisko Willi

1. FC Líbeznice

kavárna  
MéLíbeKafe

Český  
zahrádkářský 
svaz

Základní škola  
a Základní  
umělecká škola

Spolkové akce, ostatní akce nebo akce  
pořádané z grantu pro  kulturu a sport

Mateřská škola Stolní tenis


